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1. 수급전망
□석유수요는 총 397,512천배럴로 전망(전년동기

대비0.5% 증가)

□용도별수요전망

산업용·수송용석유수요는소폭증가예상

중유발전소 가동률하락으로발전용석유수요는감소

□제품별수요전망

난방용등유수요는그간의감소추세를지속

B-C유발전단가상승으로발전용B-C유수요는감소

※전체B-C유수요는산업·수송용 호조로증가

2. 석유공급능력검토
□정제시설

국내 5개정유사의정제능력은일일2,808천배럴

로 동절기 중 일일소비량2,184천배럴을 624천

B/D 초과

□저장시설

정유사및송유관의저장능력은107,952천배럴

에달해석유소비량49일분저장이가능(납사포함)

□수송장비

정유사 및 대리점이 보유한 수송능력은 일일

2,479천배럴로 동절기 중 일일소비량 2,184천

배럴을295천B/D 초과

3. 평가및향후대책
□평가

동절기 일일 평균 소비량(2,184천배럴)에 비해,

충분한 정제·저장시설 및 수송장비를보유하고

있는점을감안할때, 동절기중안정적인석유수급이

가능할것으로전망

□향후대책

동절기특성상폭설, 이상한파등기상이변에따

른 수요급증, 수송애로 발생, 재고부족 등수급

차질가능성에대비

동절기 세계 석유수요 증대, 중동정세 불안 등

지정학적요인에따른수입차질가능성에도대비

석유제품의 안정공급체계. 적정재고 확보, 수
송수단확보, 소비자보호등동절기중안정적
인석유공급노력전개

본자료는산업자원부에서 2006년 11월에발표한 2006년동절기석유수급전망및대책을일부편집한것임.  - 편집자주 -

<석유정제시설 현황>

구분 정제시설(천B/D)
시설능력(A)
일일소비(B)
과부족(A-B)

2,808
2,184
624<용도별 석유 수요 전망>

구분 수요
산업
수송

가정·상업
발전

공공·기타
합계

206,753 (5.0)
127,885 (0.8)
43,607 (-12.7)
13,085 (-22.6)
6,183 (10.8)
397,512 (0.5)

(단위 : 천배럴, %)

<주> (   )내는전년동기대비증감율

<제품별 석유 수요 전망>

구분 수요
휘발유
등유
경유
B-C유
LPG
납사

28,616 (-1.4)
26,260 (-1.8)
72,364 (-0.7)
53,391 (5.0)
49,144 (1.9)
145,199 (4.6)

아스팔트 4,886 (-0.9)
기 타 17,652 (26.5)
합 계 397,512 (0.5)

(단위 : 천배럴, %)

<주> 등유소비량(천배럴) : 37,074( ’03년) → 31,693( ’04년) →
26,743( ’05년)

수급동향

2006년동절기석유수급전망및대책
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국내석유동향지표(10월중석유지표)

석유제품소비추이 (단위: 천배럴)

(단위: 천배럴)

(단위: 천배럴, 천달러)

휘 발 유
등 유
경 유
방카C유
나 프 타
프 로 판
부 탄
아스팔트
기 타

계

6,635 66,395 3.33 9.79 5,117 49,471 7.27 -0.19
3,088 32,927 31.20 -5.50 2,284 22,923 -8.24 -19.73

18,656 197,122 -4.57 4.58 11,893 116,279 1.27 -0.22
17,669 171,068 10.39 0.01 6,294 72,373 1.30 -8.41
14,996 148,690 -4.40 3.33 24,891 235,156 23.19 4.26

859 8,335 -11.08 -2.16 2,456 30,869 -25.80 -3.63
2,079 21,052 -8.40 -5.98 4,392 45,342 -3.08 5.06
1,610 16,982 -20.05 7.88 848 8,227 -4.33 1.47

13,847 125,562 -0.75 11.32 3,648 49,387 -22.45 0.56
79,439 788,133 -0.16 3.95 61,823 618,979 6.94 -0.26

석유제품수급

<주> 제품소비는 내수 기준

13,879 157,336 0.77 4.64 26,329 239,509 9.57 13.97
801,865 9,464,523 0.44 30.19 1,729,195 17,321,283 7.04 41.84

74,251 723,340 6.60 6.49 - - - -
4,324,920 45,489,812 11.80 37.21 - - - -

58.25 62.12 4.85 28.85

석유제품
물 량
금 액

원 유
물 량
금 액

(단가,$)

원유및석유제품수출입

<주> 수출은 국외미군납 포함
<주> * 단가, 원유대는 FOB기준

구 분 1997년 1998년 1999년 2000년 2001년 2002년 2003년 2004년 2005년 2006년1~10월

61,089
61,457

120,372
2,231
1,284

107,130
213,860

578
17,290
67,992
9,851
2,821
4,323

670,278

63,879
76,928

126,072
2,826 
1,513

116,271
218,908

735
18,375
77,007
10,296
3,168
3,679

719,657

62,707
61,707

132,168
2,714
1,510

123,848
233,293

794
20,073
84,377
11,033
3,570
4,958
916

743,667

64,078
58,464

138,045
2,956
1,636

116,907
245,309

1,271
20,057
91,415
10,350
3,827
5,992
2,560

762,868

49,471
22,923

116,279
1,918
1,260

72,373
235,156

3,946
20,366
76,211
8,227
3,041
5,586
2,223

618,979

59,561
39,392

142,529
2,361
1,793

96,359
273,250

4,380
25,058
91,668
10,486
4,966
6,351
2,962

761,080

58,151
43,090

143,799
2,303
1,706

100,968
262,871

3,894
21,225
88,432
11,668
4,333
6,862
3,027

752,328

60,484
52,874

145,366
2,692
1,768

111,361
252,417

2,703
20,578
88,606 
10,550
4,079
6,651
2,811

762,941

62,382
69,909

129,429
2,966
1,436

125,319
229,046

736 
18,231
84,688
10,289
3,795
4,330 

742,557

71,358
85,025
166,790

2,760
1,615

160,367
160,367

785
19,302
71,623
11,958
3,740
3,659

793,899

휘발유
등 유
경 유

경질중유
중 유
방카C유
납 사
용 제
항공유
LPG

아스팔트
윤활유

기타제품
부생연료유

합 계

생 산

10월 1 ~ 10월 전년동월대비 전년동기대비 전년동월대비 전년동기대비10월 1 ~ 10월

생산증감(%) 소 비 소비증감(%)

수 입

10월 1 ~ 10월 전년동월대비 전년동기대비 전년동월대비 전년동기대비10월 1 ~ 10월

수입증감(%) 수 출 수출증감(%)


